gionem necessaia. De qua tam uarie sunt doctissimorum hominum. tamque discrepantes 

sententie. ut nagno argumento esse debeat causa principium philosophia scientia. 2. Res 

enim nulla est de qua tantopere. non solum indocti. sed etiam docti dissentiant. Quorum 

opiniones cum jam uwarie sint. tamque inter se dissidentes alterum fieri profecto po- 

test ut earum rulla. alterum certo non potest. ut plus una uera sit. Qua quidem in 

causa et beniuobs obiurgatores placare. et inuidos uituperatores confutare possumus ut 

alteros reprehenlisse poeniteat. alteri didicisse se gaudeant. Nam qui admonent amice 

docendi sunt. qui inimice insectantur repellendi. 3. Fuerunt enim philosophi qui omnino 

nullam habere cmserunt rerum humanarum procuratione deos. Quorum si uera sententia 

est. que potest esse pietas. que sanctitas. quae religio ? Hec enim omnia pure atque caste 

tribuenda deo munera enim sunt ipsius. Si animaduertitur ab eo. et si est aliquid a deo 

(') Avvertasi che Hadoardo scrive ordinariamente: deus, dei, ecc. in vece di dii, 

deorum, ecc. 

(") tum - add. Brute quod tu minime ignoras — (°) deorum - que et ad agnitio- 

nem — (*) ut id - causam philosophia esse inscientiam — (°) tanto opere — ('') certe — 

('‘) Sunt enim philosophi et fuerunt — ('") deorum numini ita sunt, si animadvertuntnr ab iis. 
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immortale hominum generi tributum. Sin autem deus neque potest nos iuuare. nec uult 

nec ompino curat. nec quid agamus animaduertit. Nec est quod ab eo ad hominum uitam 

permanere possit. quid est quod ullos deum immortalem honores preces adhibeamus? In 

specie autem ficte simulationis. sicut relique uirtutes. nec pietas inesse potest. Cum qua 

simul. sanctitatem et religionem tolli necesse est. Quibus sublatis perturbatio uite sequitur 

et magna confusio. Atque haud scio an pietate aduersus deum sublata. fides etiam et societas 

generis humani. et una excellentissima uirtus iustitia tollatur. Sunt autem alii philosophi 

et hi quidem magni atque nobiles. qui deum mente atque ratione omnem mundum admi- 

nistrari et regi censeant. Neque uero id solum. sed etiam ab eodem hominum uite et con- 

suli et prouideri. 4. Est autem inter magnos homines magna dissensio. 5. Nam alii dicunt 

unum esse omnia. neque id esse mutabile. et id esse deum. 6. Alii infinitum et immutabile 

et fuisse semper et fore. 7. Alii id bonum esse dicunt solum quod est unum. et simile et 

idem semper. 8. Alii infinitatem naturis esse. e qua omnia gignerentur, 9. Aliî materiam 

infinitam. sed ex ea particulas similes inter se minutas. eas primum confusas postea in 

ordinem adductas mente divina. 10. His ita cogimur dissentione sapientium dim nostrum 

ignorare. Non prosequor questiones infinitas tantum de principiis rerum e quibus omnia 

constant uideamus. 11. Quidam enim nihil animo uidere possunt. ad oculos omnia referunt. 

Magni autem est ingenii reuocare mentem a sensibus. et cogitationem ab consuetudine 

abducere. 12. Porro infirmissimum hoc adferri uidetur cur deum esse credamus. quod nulla 

gens tam fera. nemo omnium tam sit immanis. cuius mentem non imbnerit dei opirtio. 

Multi de deo praua sentiunt. id enim uitioso more effici solet. omnes tamen esse uim. et 

naturam diuinam arbitrantur. Nec uero id collocutio hominum aut consensus efficit. Non 

institutis opinio est confirmata. non legibus. Omni autem in re consensio omnium gentium 

lex nature putanda est. 13. Quod si omnium consensus nature uox est. huiusque qui ubique 

sunt consentiunt esse aliquid quod ad eos pertineat qui uita cesserint. Nobis quoque idem 

existimandum est et si quorum aut ingenio aut uirtute animus excellit. eos arbitrabimur 

qui a natura eterna optime sunt conditi. cernere nature uim. 14. Sed ut deum natura esse 

credimus. qualisque sit ratione cognoscimus. 15. Nam si singulas disciplinas percipere ma- 

gnum est quanto magis omnis? Quod facere his necesse est. quibus propositum est ueri 

repperiendi causa. et contra omnes philosophos. et pro omnibus dicere. Cuius rei tanta 

tamque difficilis facultatem consecutum esse me non profiteor secutum esse pre me fero. 

16. Si enim omnis cognitio multis est obstructa difficultatibus eaque est et in ipsis rebus 

obscuritas. et in iudiciis nostris infirmitas. ut non sine causa antiquissimi et doctissimi in- 

uenire se posse quod cuperent diffisi sint tamen nec illi defecerunt. Neque nos studium 

exquirendi defatigati relinquemus. Neque nostre disputationes quicquam aliud agunt nisi 

ut in utramque partem dicendo et audiendo eliceant. et tamquam exprimant aliquid quod 

aut uerum sit aut ad id quam proxime accedat. Nec inter nos et eos qui se scire arbitran- 

tur. quicquam interest. nisi quod illi non dubitant quin ea uera sint que defendunt. Nos 

probabilia multa habemus que sequi facile. adfirmare uix possumus. 17. Non enim sumus hi 

quibus nihil vernm esse uideatur. sed hi qui omnibus ueris falsa quedam adiuneta dicamus. 

('°) deis immortalibus - dei neque possunt - volunt — ('°) curant - animadvertunt — 

(°) deisimmortalibus cultus, honores— (?') item - non potest — (?*) deos— (**) deorum — 

(°°) isdlem — (?° *?) vite contuli — (?’) enim - summa— (?” **) Xenophanes paulo etiam an- 

tiquior, unum esse — (**) Melissus hoc quos esse infinitum — (*) Is enim (Anaximiander) 
infinitatem nature dixit esse - Anaxagoras — (°) Nihil enim. Om. quidam - poterant - 
referebant — (*) sevocare — (*°) Ut porro — (*) dis — (*) effecit — (‘') omnesque — 
(‘*)arbitramur— (‘‘)natura optima sint — (‘‘ ‘) deos esse natura opinamur — (‘°) qualesque 
sint — (**) maius - iis — (‘°) Etsi enim — (**) dicendo eliciant — (5°) ii — (#) adiuncta esse. 
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x quo existit et illud, multa esse probabilia que quamquam non perciperentur tamen 

quia uisum quemdam haberent insignem et illustrem. his sapientis uite regeretur. 18. ani- 

morum ingeniorumque naturale quoddam quasi pabulum consideratio contemplatioque na- 

ture sempiterna. Erigimur. latiores fieri uidemur humana despicimus cogitantesque supera 

atque coelestia. Haec nostra ut exigua et minima contempnimus. Indagatio ipsa rerum cum 

maximarum tum etiam occultissimarum habet oblectationem. Si uero aliquid occurret quod 

ueri simile uideatur. humanissima completur animus uoluptate. 19. Cum enim non instituto 

aliquo aut more aut lege sit opinio constituta. maneatque ad unum omnium firma ‘consensio. 

intelligi necesse est deum. quoniam insitas eius uel potius innatas considerationes habemus. De 

quo autem omnium natura consentit. id nuerum esse necesse est. Esse igitur deum confitendum 

est. Quod quoniam fere constat inter omnes non doctos solum sed etiam indoctos. fateamur 

constare illud etiam nos habere siue anticipationem siue prenotionem dei. 20. Que enim 

nobis natura informationem dedit. eadem sculpsit in mentibus. ut eum eternum et beatum 

haberemus. 21. Si nihil aliud quereremus nisi ut deum coleremus pie. et ut superstitione 

liberaremur. satis erat dictum. Nam et prestans dei natura ut hominum pietate colere- 

tur. cum terna esset et beatissima. Habet enim uenerationem iustam quicquid excellit. 

22. Quidam autem dicunt cam esse naturam dei. ut primum non sensu. sed mente cernatur. 

nec soliditate quadam. nec ad numerum. sed imaginibus. similitudine transitione perceptis. 

cum infinita simillimarum imaginum species ex innumerabilibus indiuiduis cexistat et ad 

deum affluat. cum maximis uoluptatibus. in eam imaginem mentem intentam infixamque 

nostram intelligentiam capere qua sit et beata natura et eterna summa uero uis infinitatis 

et magna ac diligenti eontemplatione disnissima est. in qua intelligi necesse est eam esse 

naturam ut omnia omnibus paribus paria respondeant. Hanc rcoNOMIAM quidam appellat. 

id est equabilem tributionem. Ex hac igitur illud efficitur. si mortalium tanta multitudo 

sit. esse immortalium non minorem. Etsi que interimant innumerabilia sint, tum ea que con- 

seruent infinita esse debere. 23. Quis enim non timeat omnia prouidentem et cogitantem 

ct animaduertentem. et omnia ad se pertinere putantem. curiosum et plenum negotii deum. 

24. Pie itaque colamus naturam excellentem atque prestantem omnia. 25. Fam widelicet 

. naturam qua nihil beatius nihil omnibus bonis affluentius cogitari potest. Nullis occupa- 

tionibus est implicatus. Non neglegit opera sua. sua sapientia et uirtute gaudet. Habet 

cxploratum fore se semper. cum in maximis. tum in eternis uoluptatibus. 

Bibliografia. — Tavole dei frammenti Tulliani contenuti nel 

Codice Reginense 1762. Compilate dal Socio corr. E. Narpvcct. ‘ 

Nella prima di tali tavole, a canto al numero progressivo di ciascun 

frammento, secondo che si trova nel codice, è indicato a quale trattato, libro 

e paragrafo esso frammento è relativo. Nella seconda, disposta secondo 

(#*) Add. tanta similitudine ut in iis nulla insit certa iudicandi et adsentiendi nota — 

(#*) iis — (*') om. sempiterna - altiores — (°) minuta — (°°) occurrit — (°°) esse deos - 

corum - cognitiones — (°) om. Esse - deos — (°°) omnis - philosophos — (°°) hanc nos - 

add. ut ante dixi - deorum — (7°) add. ipsorum deorum - insculpsit - cos eternos et bea- 

tos — ("') deos pie coleremus — (7?) deorum - om. ut — ("*) cum et — (7) Epicurus 

autem qui res occultas et penitus abditas non modo viderat animo, sed etiam sic tractat, 

ut manu, docet eam esse vim et naturam «deorum — ("°) add. ut ca, que ille propter 

firmitatem oreoéuria appellat - et transitione — (7°) cumque — (1°) eas imagines — 

(*°) ivovouiau appellat Epicurus — (**) etiam — (*°) Pie sanctegue colimus - om. omnia — 

(*°) om. nataram - add. nihil enim agit — (*) Nullo opere molitur. 
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l’ordine dei trattati, libri e paragrafi, a lato di ciascuno di questi è indicato il 

numero del frammento che a ciascun paragrafo, libro e trattato si riferisce. 

SOCI RI CONS CIME 

musei 

. Acad. 

T. ORDO FRAGMENTORUM IUXTA CODICEM REGINENSEM 1762. 

. De Deor. nat. 
» 
» 

Acad. prior. 
» 
» 

» 
» 
disp. 
» 

» 

. De Deor. nat. 
. Acad. prior. 
. De Deor. nat. 
. Acad. prior. 
. De Deor. nat.